
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/8

VISTO

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche ed

integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.

R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

la Legge regionale del 21 febbraio 2023, n. 2 (Bilancio di previsione triennale 2023-

2025);

VISTA

la Legge regionale del 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge di stabilità 2023) ed in

particolare l’articolo 1, comma 2, Tabella A;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

“Premio Luigi Crespellani” per l’individuazione ed il riconoscimento pubblico degli Enti

Locali sardi che si sono distinti per innovazione organizzativa nella gestione delle

funzioni associate, Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48, ai sensi dell’articolo11,

comma 86, (legge di stabilità 2019). IMPEGNO URGENTE di spesa a favore degli

Enti Locali beneficiari del contributo per l’annualità 2023: Ente Comunità energia

rinnovabile E. C. C. A. S. € 35.000,00 (cod_forn. 72759) e più. Pcf U.1.04.01.02.000

Missione 18 – Programma 01 – Titolo I – CAP. SC08.7768 – Euro 100.000,00

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali
ID Provvedimento: 459250



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/8

che con la determinazione n. 4550 prot. 47440 del 26.10.2023, si è provveduto ad

approvare l’Avviso pubblico, ed i relativi allegati, avente ad oggetto “Istituzione

Premio Luigi Crespellani” per l’individuazione ed il riconoscimento pubblico degli enti

PRESO ATTO

che con la determina n. 4298 prot. 45535 del 13.10.2023 è stato nominato il Dott.

Armando Floris,   responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della

Legge 7 agosto 1990, n. 241, per la gestione del “Premio Luigi Crespellani” –

Annualità 2023;

PRESO ATTO

la Deliberazione n. 31/88 del 29 settembre 2023 con la quale la Giunta regionale ha

provveduto ad individuare i criteri generali per l’attribuzione del Premio Luigi

Crespellani;

VISTA

che, la Legge regionale n. 1 del 23 febbraio 2023, all’articolo 1, comma 2, Tab “A”,

prevede che, in relazione al “Premio Luigi Crespellani” di cui trattasi “a decorrere dell’

anno 2023 è istituito a favore degli enti locali un fondo con una dotazione di euro

100.000,00 (missione 18 – programma 01 – titolo I – capitolo SC08.7768) per

ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025;

PRESO ATTO

l'art. 11, comma 86, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 (Legge di stabilità

2019), con il quale è stato istituito il “Premio Luigi Crespellani” per l’individuazione e il

riconoscimento pubblico degli enti locali sardi che si siano particolarmente distinti per

la capacità di innovazione organizzativa nella gestione delle funzioni associate con

evidenti risultati positivi nei confronti dei cittadini;

VISTO

Il Decreto dell’Assessore degli affari generali, Personale e riforma della regione n. 36

/2785, del 23.06.2023 con il quale sono state conferite all'Ing. Valentina Flore le

funzioni di Direttore del Servizio Enti locali, presso la Direzione generale enti locali e

finanze dell’ Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica;

VISTO

la Delibera n. 6/7 del 24.02.2023, “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di

previsione 2023-2025";



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/8

la determinazione n. 5793 prot. n. 57151 del 27.12.2023 con la quale si è provveduto

alla presa d’atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione ed all’

attribuzione dei premi come di seguito:

• Premio Luigi Crespellani:

1. Comunità energia rinnovabile E.C.C.A.S. - Primo premio di € 35.000,00;

2. Unione di Comuni della Trexenta - Secondo premio di € 25.000,00;

3. Unione di Comuni del Villanova - Terzo premio di € 20.000,00.

• Premi speciali:

1. Per l’Implicazione internazionale all’Unione di Comuni del Villanova con un

premio di € 10.000,00.

2. Per il Coinvolgimento dei giovani,    alla Comunità energiapari merito

RICHIAMATA

che con la Determinazione n. 5222 prot. 52651 del 01.12.2023 è stata nominata la

Commissione per la valutazione delle manifestazioni di interesse presentate a valere

sul bando per l’annualità 2023 del Premio Luigi Crespellani;

PRESO ATTO

che nei termini sono pervenute complessivamente nove domande come di seguito

riportate:

Unioni dei Comuni Barbagia; Comune di Tortolì capofila ATS Plus Ogliastra; Unione

dei Comuni del Villanova; Comune di Cagliari; Unione dei Comuni Nora e Bithia;

Comune di Stintino; Associazione di Comuni Comunità Energia Rinnovabile E.C.C.A.

S.; Unione dei Comune della Trexenta; Comune di Urzulei;

DATO ATTO

che con determinazione n. 4842 prot. 50021 del 15.11.2023 si è provveduto a

prorogare i termini indicati nella determina di cui sopra, fino al giorno 27.11.2023 alle

ore 10.00, al fine di consentire la massima partecipazione delle amministrazioni al

presente bando;

TENUTO CONTO

locali sardi che si sono distinti per innovazione organizzativa nella gestione delle

funzioni associate, e con la quale è stata disposta la pubblicazione dal 27.10.2023

alle ore 20.00 del giorno 15.11.2023;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/8

che, in relazione al procedimento in questione non sussistono situazioni:

• anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società

partecipate approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

CONSIDERATO

Altresì che si dà atto che questo CdR si impegna a informare e vigilare sull’

osservanza da parte del beneficiario del divieto di cui all’art. 53, co. 16 ter, del d.lgs.

30/03/2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazione pubbliche - attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro

c.d. pantouflage o revolving door) nei confronti del proprio personale dipendente,

anche se assunto a tempo determinato o parziale, di coloro che nello stesso ente

pubblico ricoprono incarichi dirigenziali o di responsabilità amministrativa di vertice,

oltre che dei soggetti esterni con i quali il medesimo ente abbia stabilito un rapporto di

lavoro, subordinato o autonomo;

ACCERTATA

i sensi dell’art. 87, lett. C) del D.P.R. n. 917/86, il premio di cui sopra non dovrà

essere assoggettato alla ritenuta del quattro per cento in quanto corrisposto per

consentire lo svolgimento delle attività istituzionali;

VERIFICATO

che con nota prot. n.   57203 del 27.12.2023 è stata avviata la verifica sulla

sussistenza   di eventuali pregresse posizioni debitorie dell' E.C.C.A.S. nei confronti

dell’Amministrazione regionale e delle sue articolazioni organizzative, ai sensi dell’

allegato n. 4 alla DGR n. 8/42 del 19.02.2019, subordinando la liquidazione all'esito di

tale verifica;

DATO ATTO

che l’Ente Comunità Energia Rinnovabile E.C.C.A.S. (cod. fornitore n. 72759) è un’

Associazione di Enti locali costituita dai Comuni di Genoni, Nurallao, Orroli, Sadali e

Serri e che tale Associazione, fatte le verifiche, non risulta negli elenchi ai fini del

rilascio del DURC;

VERIFICATO

rinnovabile E.C.C.A.S ed all’Unione di Comuni della Trexenta con un premio di

€ 5.000,00 ciascuno;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/8

In attuazione della determinazione n. 5793 prot. n. 57151 del 27.12.2023 in relazione

al per l’individuazione ed il riconoscimento pubblico degli“Premio Luigi Crespellani” 

ART.2

Di intendere le premesse qui integralmente riportate per far parte integrante del

presente provvedimento.

ART.1

DETERMINA

pertanto dover procedere all’impegno delle risorse a valere sul CAP. SC08.7768

missione 18 – programma 01 – titolo I – capitolo ) come di seguito:

BENEFICIARIO Premio 

Crespellani

Premio 

Implicazione 

internazionale

Premio. 

Coinvolgiment

o giovani

TOTALE 

IMPEGNO

Comunità energia

rinnovabile E.C.C.A.S.

€ 35.000,00 ---- € 5.000,00 € 40.000,00

Unione di comuni della

Trexenta

€ 25.000,00 ----- € 5.000,00 € 30.000,00

Unione di comuni del

Villanova

€ 20.000,00 € 10.000,00 ------ € 30.000,00

RITENUTO

che a termini del comma 6 dell’art. 56 del D.Lgs 118/2011, si è proceduto all’

accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, sono stati adempiuti tutti

gli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 26 del D.Lgs 33/2013;

CONSIDERATO

• di conflitto di interesse ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme

collegate, ne sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed

alla Normativa Anticorruzione;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/8

L’impegno di spesa di Euro 100.000,00 graverà sul cap. SC08.7768 a carico del

Bilancio Regionale per l’anno 2023, Missione 18 – Programma 01 – Titolo I – PCF  U.

1.04.01.02.999 per quanto attiene il Cod. Fornitore 72759 e PCF U.1.04.01.02.005

per quanto attiene i Codici Fornitore 1827 e 18325.

ART.3

Enti Locali sardi che si sono distinti per innovazione organizzativa nella gestione delle

funzioni associate – Annualità 2023, è autorizzato l'impegno di Euro 100.000,00 come

di seguito:

BENEFICIARIO codice 

fornitore

codice fiscale iban TOTALE 

IMPEGNO

Comunità Energia

Rinnovabile E.C.C.A.S.

72759 93065620911 IT41Z010158531000007

0843804

€ 40.000,00

Unione di Comuni della

Trexenta

1827 92121000928 IT49R01000032455203

00109583

€ 30.000,00

Unione di Comuni del

Villanova

18325 02310660903 IT14F010158510000007

0161643

€ 30.000,00

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari per la sua

esecuzione ed è comunicata all'Assessore degli Enti locali, Finanze e Urbanistica ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

                                                                                                                      Il Direttore del Servizio 

                                                                                                                        Ing. Valentina Flore

 



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.7768 00.04.01.02 27/12/2023 LR 48/2018 art11 c. 6. Premio Crespellani 40.000,00 E.C.C.A.S.Ente Comunità Energia Rinnovabile U.1.04.01.02.999

SC08.7768 00.04.01.02 27/12/2023 LR 48/2018 art11 c. 6. Premio Crespellani 30.000,00 UNIONE DEI COMUNI DEL VILLANOVAVILLANOVA MONTELEONE U.1.04.01.02.005

SC08.7768 00.04.01.02 27/12/2023 LR 48/2018 art11 c. 6. Premio Crespellani 30.000,00 UNIONE COMUNI TREXENTASENORBI' U.1.04.01.02.005

Riassunto dei dati finanziari

SC08.7768 TOTALE

2023 100.000,00 100.000,00

TOTALE 100.000,00 100.000,00

Istruttore Pratica:

MARIA GIOVANNA FOIS

PAOLO DEMURO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

8/8

 


		2023-12-27T17:50:12+0100
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2023-12-27T17:50:17+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




